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ВВЕДЕНИЕ

Развитие средств связи, внедрение стандарта МЭК 61850 привели к тому,

что устройствам релейной защиты и автоматики (РЗА) становится доступным всё

больший объём информации, причём не только от измерительных устройств и

датчиков, расположенных в том же месте, но и от других устройств РЗА.

Устройства на микропроцессорной элементной базе, обладающие памятью и

интеллектом, подготовлены для реализации новых более сложных, но и более

эффективных алгоритмов релейной защиты и локации повреждений. Таким

образом, всю большую актуальность приобретает задача разработки алгоритмов

релейной защиты, способных работать с расширяющейся информационной базой.

Данная задача находится в поле зрения ряда отечественных и зарубежных

научных школ. В Чувашском государственном университете ей уделяется

внимание последние 30 лет, где разрабатывается информационная теория

релейной защиты. Релейная защита во всё большей степени становится наукой о

распознавании аварийных ситуаций в электрических системах, а

микропроцессорные средства защиты становятся всё более интеллектуальными,

проявляющими способность к адаптации и обучению. Однако на сегодняшний

день всё ещё недостаточно проработаны вопросы, связанные со сбором

необходимой информации, выделением известных информационных

составляющих и поиском новых, способами адаптации, эффектом

нераспознаваемости некоторых коротких замыканий, обусловленным нехваткой

информации, оценкой распознающей способности полученных алгоритмов РЗА,

определением места сложных повреждений.

Целью диссертации является исследование информационных аспектов

релейной защиты и локации повреждений в электрических сетях, разработка на

основе результатов теоретических исследований эффективных методов

использования всей имеющейся информации и применение их при разработке

средств РЗА. Исследуются различные информационные аспекты релейной защиты

и локации повреждений, а именно задачи контроля защищаемой зоны (задача

дистанционной защиты), явление нераспознаваемости коротких замыканий,
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критерии замыканий при двухстороннем наблюдении линии электропередачи,

способы дешумизации наблюдаемых процессов, применение многомерного

дискретного пространства для целей адаптации защиты.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы из 146 наименований, двух приложений, 85 рисунков. Общий объем

работы в 149 стр. включает: текст диссертации – 124 стр., список литературы –

17 стр. и приложения – 8 стр.

В первой главе приведён обзор литературы по теме диссертации, приведён

понятийный аппарат, необходимый для описания информационных аспектов

обеспечения селективности, чувствительности и быстродействия релейной

защиты. Исследовано явление нераспознаваемости трёхфазных коротких

замыканий, в том числе на фоне асинхронного хода при свободной вариации угла

передачи. Показано различие в понятиях нераспознаваемости зоны (задача

дистанционной защиты) и места (задача определения места повреждения).

Выделены два вида адаптации релейной защиты: прямая и косвенная. Для

реализации прямой адаптации предложено применение многомерной дискретной

структуры для хранения информации. Рассмотрены основные свойства такой

структуры.

Во второй главе исследованы информационные аспекты адаптации

дистанционной защиты линий электропередачи. Приведено сравнение между

собой трёх реле – неадаптивного, реле с прямой адаптацией и косвенной

адаптацией. Реле обучаются для работы в режимах коротких замыканий на фоне

асинхронного хода. Показано преимущество реле, обученного по способу прямой

адаптации, над неадаптивным реле и над реле с косвенной адаптацией. Для

реализации адаптивной дистанционной защиты с прямой адаптацией применена

многомерная дискретная структура. Показано, что применение прямой адаптации

дистанционной защиты совместно с многомерной дискретной структурой

позволяет обеспечить селективность при коротких замыканиях на фоне

асинхронного хода.
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Третья глава посвящена информационным аспектам локации и селекции

повреждений в линиях электропередачи при двухстороннем наблюдении. Под

локацией понимается определение места повреждения, под селекцией –

выявление повреждённых проводов. Описаны понятия алгоритмической модели

наблюдаемого объекта и предполагаемого места повреждения. Предложена общая

модель повреждения, позволяющая моделировать все виды коротких замыканий,

в том числе с обрывами проводов. Приведены критерии повреждения

многопроводной системы при двухстороннем наблюдении, связывающие токи и

напряжения в месте предполагаемого повреждения с его координатой. Предложен

алгоритм поиска мест двойных замыканий. Приведены новые информационные

составляющие, названные нормальными и локальными токами. Предложен

алгоритм поиска места повреждения при двухстороннем наблюдении с

применением этих составляющих.

Четвёртая глава посвящена информационным аспектам цифровой

обработки сигналов. Показана актуальность задачи дешумизации наблюдаемых

электрических сигналов. Для целей дешумизации применены сингулярный

спектральный анализ и кратномасштабный анализ. Показано, что сингулярный

спектральный анализ наиболее применим для обработки стационарных сигналов,

кратномасштабный анализ – для обработки нестационарных сигналов. Приведены

примеры дешумизации реальных и модельных осциллограмм, а также результаты

обработки адаптивными фильтрами исходных и обработанных сигналов.

Показано, что дешумизация даёт ощутимый эффект.

В пятой главе представлены разработки, в которых нашли применение

результаты исследований. Прямая адаптация с использованием многомерной

дискретной структуры применены при разработке микропроцессорного

устройства адаптивной дистанционной защиты линий электропередачи. Критерии

повреждения при двухстороннем наблюдении и сингулярный спектральный

анализ применены в разработке локатора повреждений при двухстороннем

наблюдении. Кратномасштабный анализ применён в разработке

быстродействующего реле, применяемого в качестве основного измерительного
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органа автоматики опережающего деления сети. Приведены результаты

испытаний автоматики на модельных и реальных осциллограммах тока короткого

замыкания.

Автор выражает большую признательность научному руководителю д.т.н.

профессору Лямецу Ю.Я. и научным консультантам: к.т.н. Романову Ю.В., к.т.н.

доценту Ефремову В.А., к.т.н. Шевелёву А.В., к.т.н. Мартынову М.В.
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ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1 Обзор литературы

За годы, прошедшие со времени выхода в свет знаменитого труда

Г.И. Атабекова
1
, релейная защита как научное направление не претерпела

значительных изменений. Алгоритмы защиты электроэнергетических объектов

(генераторов, трансформаторов, линий электропередачи, реакторов, ошиновок и

т.д.) остались практически неизменными.

Однако за это время отечественными и зарубежными учёными и

инженерами проводилась колоссальная работа по улучшению основных свойств

различных защит – селективности, быстродействия, чувствительности,

надёжности
2
. За это время образовалось большое количество научных школ во

многих ведущих университетах и научных организациях.

В Чебоксарах последние 30 лет разрабатывается информационная теория

релейной защиты
3
. Она состоит из двух больших частей: информационного

анализа режимов и информационного анализа процессов. Диссертация является

развитием этой теории.

1.1.1 Противостояние режимов

В информационной теории релейной защиты ключевую роль играет

представление о противостоящих режимах – отслеживаемых (α-режимы) и

альтернативных (β-режимы)
4
. Для обеспечения селективности защита призвана

срабатывать в α-режимах, в то время как срабатывание во всех без исключения

β-режимах категорически запрещено
5
. Противостояние состоит в том, что второе

условие противоречит первому, ограничивая в той или иной мере

1
Атабеков Г.И. Теоретические основы релейной защиты высоковольтных сетей. М., 1957.

2
Чернобровов Н.В., Семенов В.А. Релейная защита энергетических систем // М.: Энергоатомиздат, 1998. –

800 с.
3
Лямец Ю.Я., Нудельман Г.С., Подшивалин А.Н. и др. Об информационной теории релейной защиты //

Известия Академии электротехнических наук. – 2009. – № 1. – С. 32-44.
4
Лямец Ю.Я., Нудельман Г.С. Об информационной теории релейной защиты // Релейщик. – 2009. – №2. –

С. 36-37.
5
Лямец Ю.Я. и др. Распознавание противостоящих режимов электрической системы // Нелинейный мир. –

2011. – №9. – Т.9. – С. 600-606.
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чувствительность защиты к α-режимам. Именно по этой причине нереально

ставить перед защитой задачу срабатывания во всех без исключения α-режимах.

Приходится довольствоваться более мягким условием приближения

чувствительности защиты к распознаваемости
1
α-режимов. Распознаваемость –

физическое свойство наблюдаемого объекта, обеспечивающее принципиальную

возможность отличить определённый контролируемый режим от всего множества

альтернативных режимов
2
, проявляющееся сильнее или слабее в зависимости от

числа варьируемых параметров имитационных моделей объекта, а также от

размера и характера информационной базы релейной защиты как его

наблюдателя. В качестве информационной базы защиты может выступать не

только текущая информация (например, токи и напряжения в месте установки

защиты в текущий момент времени), но и априорная и апостериорная

информация
3
. К априорной информации относят информацию о защищаемом

объекте, к апостериорной – информацию о предыдущих срабатываниях защиты.

1.1.2 Модели объекта

Обеспечить селективность защиты призвано её обучение с учителем.

Исследователями уже решены некоторые граничные задачи обучения: задача

построения граничных линий реле, задачи обучения реле сопротивления реле,

реле с абсолютной селективностью
4
. В качестве учителей для релейной защиты

выступают имитационные модели объекта (ИМО), представляющие собой

математическое описание защищаемых объектов для целей построения и

тестирования релейной защиты. К этому математическому описанию

предъявляются необходимые требования по точности и быстродействию. Вопрос

быстродействия актуален потому, что для настройки защиты необходимо

1
Лямец Ю.Я. Распознаваемость повреждений электропередачи. Ч. 1. Распознаваемость места

повреждений // Электричество. – 2001. – № 2. – С. 16-23.
2
Лямец Ю.Я., Нудельман Г.С. Об информационной теории релейной защиты // Релейщик. – 2009. – №2. –

С. 36-37.
3
Лямец Ю.Я. и др. Теоретические основы электротехники с элементами электроэнергетики и релейной

защиты. Многопроводные системы: Учеб. пособие // Чебоксары: изд-во Чуваш. ун-та, 1998. – 160 с.
4
Лямец Ю.Я. и др. Граничные режимы в методике обучения релейной защиты. Ч. 1,2,3. // Изв. вузов.

Электромеханика. – 2009, №4, С. 24-30, 2010, №2, С. 53-59, №4, С. 53-58.
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смоделировать все возможные режимы в защищаемом объекте для того, чтобы

отстроиться от ложного срабатывания защиты.

В настоящее время хорошо развиты моделирующие комплексы

(MatLAB/Simulink
1
, RTDS, PSCAD и др.), которые могут выступать в качестве

ИМО для релейной защиты
2
. Однако, данные комплексы не ориентированы на

быстрый расчёт большого количества режимов. Поэтому для целей обучения

релейной защиты используются ИМО, построенные в базисе фазных координат
3
,

а также ИМО, построенные в базисе симметричных составляющих
4
. Одним из

вариантов повышения быстродействия является построение более простых, но

обладающих теми же свойствами эквивалентных моделей
5
.

Другой вид моделей, используемых в информационной теории релейной

защиты, – это алгоритмические модели (АМО)
6
. АМО представляет собой

преобразователь наблюдаемых величин, полученных с помощью ИМО или на

реальном объекте в месте установки защиты в величины, прогнозируемые в

каком-либо другом месте наблюдаемой электрической сети. Одним из вариантов

применения АМО являются виртуальные реле
7
. Физически таких реле не

существует, они реализуются только алгоритмически
8
. Другое применение АМО

– задача определения места повреждения (ОМП)
9
.

1
Дьяконов В.П. MATLAB 7.*/R2006/R2007: Самоучитель // М.:ДМК Пресс, 2008. – 708 с.

2
Черных И.В. Моделирование электротехнических устройств в MATLAB, SimPowerSystems и Simulink //

М.: ДМК Пресс; СПб.: Питер, 2008. – 288 с.
3
Павлов А.О. Информационные аспекты распознавания коротких замыканий в линиях электропередачи в

приложении к защите дальнего резервирования: автореф. дис. … к-та техн. наук. Чуваш. гос. университет,

Чебоксары, 2002.
4
Ульянов С.А. Электромагнитные переходные процессы. Учебник для электротехнических и

энергетических вузов и факультетов. М.: Энергия, 1970, 519 с.
5
Мартынов М. В. Исследование и разработка обучаемых модулей микропроцессорных защит линий

электропередачи: автореф. дис. … к-та техн. наук. Чуваш. гос. университет, Чебоксары, 2014.
6
Бычков Ю.В., Васильев Д.С., Павлов А.О. Алгоритмические модели в релейной защите // Релейная

защита и автоматизация. – 2012. – № 1. – С. 26-31.
7
Лямец Ю.Я., Нудельман Г.С., Зиновьев Д.В. и др. Многомерная релейная защита. Ч.1. Теоретические

предпосылки // Электричество. – 2009. – №10. – С. 17-25.
8
Устройство для защиты линии электропередачи от короткого замыкания // Авт. свид. СССР №688946,

1976.
9
Лямец Ю.Я. и др. Диагностика линий электропередачи // Электротехн. микропроц. устр. и сист.

Чебоксары: изд-во Чуваш. ун-та. – 1992. – С. 9-32.
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1.1.3 Распознающая способность релейной защиты и способы её

повышения

После расчёта параметров срабатывания релейной защиты или её обучения

необходимо оценить её чувствительность. В релейной защите для оценки

чувствительности защиты используется коэффициент чувствительности
1
. В

информационной теории релейной защиты для оценки чувствительности или

распознающей способности используется объектная характеристика
2
. Это

зависимость переходного сопротивления от места замыкания Rf (xf), при которых

исследуемая защита будет обеспечивать срабатывание в контролируемых

режимах при гарантированной отстройке от альтернативных режимов, то есть при

обеспечении селективности релейной защиты.

Задачей повышения распознающей способности занимаются ведущие

отечественные и зарубежные научные школы. В информационной теории

релейной защиты одним из способов повышения распознающей способности

является применение нескольких реле, обученных по методу условного

отображения
3
в многомерном пространстве

4
.

Ещё одним способом повышения распознающей способности релейной

защиты является применение адаптации. Адаптацию релейной защиты можно

разделить два вида: на прямую и косвенную. Прямая адаптация подразумевает

изменение характеристики срабатывания в зависимости от априорной

информации. Косвенная адаптация заключается в формировании замера защиты с

использованием априорной информации.

Следует отметить большое количество разработок адаптивных защит

ведущими отечественными и зарубежными исследователями. Особую активность

1
Атабеков Г.И. Теоретические основы релейной защиты высоковольтных сетей. М., 1957.

2
Лямец Ю.Я., Николаева Н.В., Павлов А.О. Объектные характеристики дистанционной защиты //

Материалы II Всеросс. научно-техн. конф. «Информ. технологии в электротехнике и электроэнергетике».

Чебоксары, Чуваш. ун-т., 1998. – С. 141-144.
3
Лямец Ю.Я. Обучаемая релейная защита. Ч. 1. Методы условных отображений // Электричество. – 2012.

– № 2. – С. 15-19.
4
Лямец Ю.Я. и др. Эффекты многомерности при обучении релейной защиты // Электричество. – 2011. –

№ 9. – С. 48-54.
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можно отметить у китайской фирмы NARI и шведской фирмы ABB, которые

публикуются и заявляют свои изобретения на территории США, Китая и других

стран. Анализ отобранных идей показал, что разные исследователи понимают

адаптацию защиты по-своему: одни – изменение алгоритма защиты в зависимости

состояния сети, другие – изменение характеристики срабатывания защиты. Также

следует отметить тот факт, что некоторые алгоритмы подразумевают

использование моделей наблюдаемых линий электропередачи, другие же

обходятся без них.

Так, патент китайской фирмы NARI
1
описывает реализацию адаптивной

дистанционной защиты. В защите используется чисто аварийный режим (режим, в

котором действует только источник, обусловленный возникновением

повреждения в защищаемой линии). Условие срабатывания защиты:

|ΔUOP| > UZ,

где для земляных замыканий

UOPФФ = UФФ – IФФZZD, ФФ = AB, BC, CA;

для междуфазных замыканий

UOPФ = UФ – ZZD (IФ + K  3I0), Ф = A, B, C;

ZZD – уставка защиты, принимаемая равной 0,8  0,85 Zл, Zл – сопротивление

защищаемой линии; UZ – порог срабатывания, принимаемый равным

предаварийному рабочему напряжению (номинальному значению).

Суть патента заключается в том, что в чисто аварийном режиме принимают

равномерным распределение напряжения по линии. В этом случае возможны три

распределения расчётного напряжения, представленные для модели

электропередачи рисунка 1.1а: на рисунке 1.1б для замыкания в зоне защиты, на

рисунке 1.1в – «за спиной» защиты, на рисунке 1.1г – вне зоны защиты. Из

графиков видно, что условие срабатывания защиты будет соблюдаться только при

внутреннем коротком замыкании. Недостатком этого способа является то, что он

1
Distance relay measured by variable of operating frequency // Патент КНР №86107283, 1988.
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работоспособен только в том случае, когда на защищаемой линии нет

ответвлений.

F1 F3F2

0 ME

1FE

0 NE

U 3FE2FE

ZDZ

I

OPU

OPU

OPU
3FE

1FE
U

U2FE

a)

б)

в)

г)
U

Рисунок 1.1 – Распределение напряжения чисто аварийного режима для модели

электропередачи (а): б – при внутреннем замыкании; в – при замыкании «за

спиной»; г – при замыкании впереди

Патент шведской фирмы ABB
1
описывает способ задания адаптивной

полигональной характеристики срабатывания дистанционной защиты. Авторы

пишут, что патент описывает автоматическую систему локации повреждений при

одностороннем наблюдении. Характеристика срабатывания изменяется за счёт

изменения угла  (рисунок 1.2). Угол  определяется из различных соотношений,

описанных в патенте. Как пример, этот угол определяется как разность

аргументов тока повреждённой фазы и аргумента тока обратной

последовательности.

1

[…]


Время срабатывания устройства АОДС в данном случае составило 3,8 мс.

Аналогичным образом проверялось время срабатывания при других значениях

тока. В таблицу 5.3 сведены полученные времена срабатывания при различном

времени затухания экспоненциальной составляющей  и различных углах

синусоиды для сигналов без насыщения. В таблицу 5.4 сведены полученные

времена срабатывания при различном времени затухания экспоненциальной

составляющей  и различных углах синусоиды для сигналов с насыщением.
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Таблица 5.3 – Время срабатывания АОДС в режимах без насыщения, мс

,  0 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330

 = 0,1 с 3,6 10,3 8,7 7,4 5,0 3,9 3,9 10,2 8,7 7,5 5,0 4,1

 = 0,2 с 3,6 9,8 8,6 7,6 5,0 3,9 4,0 9,9 8,3 7,3 4,7 4,1

 = 0,4 с 3,6 9,5 8,6 6,4 4,8 4,0 4,0 10,2 8,1 6,7 4,6 4,0

Таблица 5.4 – Время срабатывания АОДС в режимах с насыщением, мс

,  0 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330

 = 0,1 с 3,4 10,3 8,0 7,5 4,5 3,8 4,0 9,8 8,1 6,9 4,7 3,7

 = 0,2 с 3,4 9,7 8,2 7,5 4,4 3,5 3,5 9,4 8,2 7,1 4,9 3,9

 = 0,4 с 3,4 9,7 7,7 6,7 5,1 3,9 3,8 9,8 7,6 6,6 4,5 3,4

На рисунке 5.20 представлена зависимость времени срабатывания от угла:

на рисунке 5.20а – для режимов без насыщения, на рисунке 5.20б – для режимов с

насыщением.
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Рисунок 5.20 – Зависимость времени срабатывания АОДС в зависимости от угла

включения: а – в режимах без насыщения; б – в режимах с насыщением

Автоматика введена в эксплуатацию на Южноуральской ГРЭС.
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5.4 Выводы

1. Алгоритм адаптивной защиты с прямой адаптацией и применением

многомерной дискретной структуры принят к внедрению в микропроцессорном

терминале «ТОР 300 АДЗ 110». Защита сохраняет селективность при работе в

режимах асинхронного хода.

2. Критерии локации повреждений и обработки сигналов на основе

сингулярного спектрального анализа применены в разработке

микропроцессорного терминала определения места повреждения при

двухстороннем наблюдении «ТОР 300 ЛОК 220». Предложено применение

совокупности критериев для устранения неоднозначности локации повреждений.

3. Обработка сигналов на основе кратномасштабного анализа внедрена в

микропроцессорном терминале автоматики опережающего деления сети

«ТОР 300 АОДС 503». Типичное время срабатывания автоматики составляет 5 мс,

максимальное – не превышает 13 мс. Автоматика установлена в эксплуатацию на

Южноуральской ГРЭС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационного исследования заключаются в

следующем:

1. Разработана многомерная дискретная структура для решения

информационных задач релейной защиты. Выявлены основные закономерности,

присущие таким структурам. Предложенная структура позволяет решить задачу

окаймления многомерной области в пространстве произвольной размерности.

2. Исследовано явление нераспознаваемости трёхфазных коротких

замыканий в асинхронных режимах линий электропередачи. Обнаружено

различие последствий нераспознаваемости для задачи локации (определения

места повреждения) и задачи дистанционной защиты (распознавания замыкания в

защищаемой зоне).

3. Исследованы информационные аспекты адаптации в режимах коротких

замыканий. Выделены два вида адаптации: прямая и косвенная. Косвенная

адаптация заключается в применении априорной информации в замере защиты,

прямая – в изменении характеристики срабатывания защиты в зависимости от

априорной информации. Разработан алгоритм дистанционной защиты по способу

прямой адаптации с применением многомерной дискретной структуры.

Предложенный алгоритм обеспечивает предельно возможную распознающую

способность защиты в режимах коротких замыканий на фоне асинхронного хода.

Алгоритм принят к внедрению в микропроцессорном терминале

«ТОР 300 АДЗ 110».

4. Исследованы информационные аспекты локации повреждений.

Предложена наиболее общая модель повреждения, позволяющая моделировать

все виды коротких замыканий, в том числе с обрывами проводов. Разработаны

критерии локации повреждений многопроводной электрической сети при

двухстороннем наблюдении, позволяющие определять места замыканий с

обрывами проводов и места двойных замыканий на землю. Предложено

использование совокупности критериев для повышения точности и исключения

неопределённости локации повреждений.
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5. Приведены новые информационные составляющие, названные

нормальными и локальными токами, обнаруженные в полностью наблюдаемой

системе. Разработан алгоритм локации повреждений с применением этих

информационных составляющих процесса короткого замыкания.

6. Исследованы информационные аспекты цифровой обработки процессов.

Разработаны алгоритмы дешумизации электрических сигналов в том виде, в

котором они могут быть реализованы на базе микропроцессорных терминалов

релейной защиты. Рассмотрены сингулярный спектральный анализ и

кратномасштабный анализ. Сингулярный спектральный анализ применён для

обработки стационарных сигналов, кратномасштабный анализ – нестационарных

сигналов. Показана эффективность дешумизации как дополнение адаптивной

обработки сигналов.

7. Критерии локации повреждений и обработки сигналов на основе

сингулярного спектрального анализа применены в микропроцессорном терминале

определения места повреждения при двухстороннем наблюдении

«ТОР 300 ЛОК 220».

8. Обработка сигналов на основе кратномасштабного анализа внедрена в

микропроцессорном терминале автоматики опережающего деления сети

«ТОР 300 АОДС 503». Максимальное время срабатывания автоматики не

превышает 11 мс. Автоматика установлена в эксплуатацию на Южноуральской

ГРЭС.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. СПОСОБ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТА ПОВРЕЖДЕНИЯ

ПРИ ДВУХСТОРОННЕМ НАБЛЮДЕНИИ
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Рисунок А.1 – Схема линии электропередачи с неизвестным местом повреждения
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Рисунок А.2 – Двухпроводная модель прямой последовательности для

произвольной фазы
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Рисунок А.3 – Выделенная локальная двухпроводная модель
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Рисунок А.4 – Локальная модель в пассивном режиме
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Рисунок А.5 – Локальная модель в активном режиме
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Рисунок А.6 – Формирование первых напряжений из аварийных составляющих

начала линии
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Рисунок А.7 – Формирование первых токов из аварийных составляющих начала

линии

15

rA

rB

rC
,авrAu

,авrBu

,авrCu

1rAu

1rBu

1rCu

Рисунок А.8 – Формирование первых напряжений из аварийных составляющих

конца линии
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Рисунок А.9 – Формирование первых токов из аварийных составляющих конца

линии
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Рисунок А.10 – Двухпроводная модель электропередачи произвольного вида
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Рисунок А.11 – Двухпроводная модель электропередачи произвольного вида в

пассивном режиме
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Рисунок А.12 – Двухпроводная модель электропередачи произвольного вида в

активном режиме
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Рисунок А.13 – Простейшая двухпроводная модель
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Рисунок А.14 – Двухпроводная модель с учётом распределённых параметров
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Рисунок А.15 – Неоднородная модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. СПОСОБ ЗАДАНИЯ УСЛОВИЙ СРАБАТЫВАНИЯ

РЕЛЕЙНОЙ ЗАЩИТЫ

Предположим, в результате обучения получено множество граничных

сигналов, образующих граничную линию, окаймляющую область отображения

режимов срабатывания.

В рабочем режиме на вход реагирующего органа поступает текущий

двумерный сигнал zт. Необходимо определить, попадает ли этот сигнал в область

срабатывания. В основе работы способа лежит принцип отбора сигналов

характеристики срабатывания для сравнения с ними текущего сигнала zт. Каждый

двумерный сигнал имеет горизонтальную и вертикальную составляющие z1 и z2. У

сигнала zт имеются составляющие zт1 и zт2. Из всех сигналов характеристики

срабатывания отбираются четыре отдельных сигнала (рисунок Б.1) или четыре

пары сигналов (рисунок Б.2) верхнего, нижнего, правого и левого типа. Сигналы

каждого типа выбираются из подмножества граничных сигналов характеристики

срабатывания, отвечающих условиям

zв2 > zт2, (Б.1)

zн2 < zт2, (Б.2)

zп1 > zт1, (Б.3)

zл1 > zт1, (Б.4)

где индексы "в", "н", "п" и "л" обозначают соответствующие типы. Единственный

сигнал каждого типа (рисунок Б.1) должен отвечать дополнительному

требованию

в

в1 т1 minz z 
z

, (Б.5)

н

н1 т1 minz z 
z

, (Б.6)

п

п2 т2 minz z 
z

, (Б.7)

л

л2 т2 minz z 
z

, (Б.8)
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где zв, zн, zп и zл – сигналы, отвечающие соответственно условиям (Б.1), (Б.2),

(Б.3), (Б.4). Операции (Б.5)-(Б.8) оставляют из всего множества всего четыре

сигнала, которые отмечены на рисунке Б.1 крупными точками, и условия

срабатывания сводятся к последним четырём операциям сравнения

zт2  zв2, (Б.9)

zт2  zн2, (Б.10)

zт1  zп1, (Б.11)

zт1  zл1, (Б.12)

в которых задействованы только эти оставшиеся сигналы.
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zт1, zт2

z1

z2

Рисунок Б.1 – Характеристика срабатывания и текущий режим

Разработана вторая модификация задания условий срабатывания защиты

(рисунок Б.2), где каждый сигнал, подобранный по каждому из условий (Б.5)-

(Б.8), дополняется его парой по правилу разных знаков

   т тsign signsi i si iz z z z    , (Б.13)

где i = 1, 2, верхние индексы различают сигналы в паре, s = в, н, п, л – общее

обозначение стороны на той плоскости, где задаётся характеристика

срабатывания.

148

zл1, zл2

zв1, zв2

zп1, zп2

zн1, zн2 zн1, zн2

zл1, zл2

zв1, zв2

+ +

+ +

+ +

+ +

- -

- -

- -

zт1

zт2zт1, zт2

z1

z2

zп1, zп2
- -

Рисунок Б.2 – Выбранные пары сигналов

Каждая пара сигналов задаёт свою уставку. Правило её определения

проиллюстрировано на рисунке Б.3 для пары сигналов правой стороны. Уставка

zпу определяется координатой точки пересечения двух прямых линий, одна

соединяет точки пz и пz , а вторая – линия zт2 = const. Обозначенные координаты

связаны соотношением

пу п1 т2 п2

п1 п1 п2 п2

z z z z

z z z z

 

   

 


 
,

откуда следует выражение уставки

  п1 п1 т2 п2

пу п1

п2 п2

z z z z
z z

z z

  



 

 
 


,

которое обобщается и для других сторон формулой

 у т
si si

s si j sj

sj sj

z z
z z z z

z z

 
 

 


  


, (Б.14)

где j – индекс второго сигнала в паре: если i = 1, то j = 2, а если i = 2, то j = 1.
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Рисунок Б.3 – Правило определения дополнительного сигнала

Условия срабатывания отличаются от (Б.9)-(Б.12) только правыми частями:

zт2  zву, (Б.15)

zт2  zну, (Б.16)

zт1  zпу, (Б.17)

zт1  zлу. (Б.18)

Предложенный способ легко реализуется в микропроцессорных терминалах

релейной защиты. Значительную часть его операций составляет сравнение

составляющих сигналов zс, образующих характеристику срабатывания, и

составляющих текущего сигнала zт. Это операции (Б.1)-(Б.4), а также операции

перебора текущих сигналов (Б.5)-(Б.8), проверки условий срабатывания (Б.9)-

(Б.12) или (Б.15)-(Б.18) и операция сравнения знаков (Б.13).