## **ОТЗЫВ**

официального оппонента

к.т.н., с.н.с. Лачугина Владимира Федоровича

на диссертацию Воронова Павла Ильича

**«Информационные аспекты защиты и локации повреждений электрической сети»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

### **Актуальность избранной темы**

Согласно Положению ПАО «Россети» о единой технической политике в электросетевом комплексе технологическим приоритетом является построение интеллектуальной энергетической системы с активно-адаптивной сетью (ИЭС ААС) с внедрением цифровых элементов. Это, в частности, предполагается достичь путем развития информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, повышением наблюдаемости электрической сети и качества информационного обмена с оснащением сетей электрооборудованием, изменяющим свои параметры и характеристики в зависимости от характера изменения режимов работы сети. Развитие электроэнергетики, в том числе создание интеллектуальной электроэнергетической системы с ИЭС ААС, повышает требования к эффективности функционирования устройств релейной защиты (РЗ) и определения мест повреждения (ОМП) электрических сетей. Результаты исследований, проведенных у нас в стране и за рубежом, указывают на реальные перспективы успешной реализации устройств РЗ и ОМП, алгоритмы которых способны автоматически корректировать свои характеристики при изменении топологии, параметров и режимов электрических сетей с учетом технологий управления этими сетями.

Таким образом, тема диссертации является актуальной и результаты проведенных в ней исследований направлены на повышение эффективности

указанных устройств электрических сетей.

### **Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В диссертации оригинально развиты свойства вычислительной геометрии. Это позволило расширить информационную базу РЗ, включив в нее данные о состоянии защищаемого объекта, представленные в дискретном пространстве, состоящем из совокупности множества однотипных ячеек, с целью выполнения алгоритма прямой адаптации дистанционной защиты ЛЭП. Это позволило учесть данные о предшествующем режиме и повысить селективность и чувствительность защиты, в частности, при качаниях мощности и в асинхронном режиме работы энергосистемы.

Следует обратить внимание также на перспективность предложенного метода цифровой обработки сигналов для устройств РЗ и ОМП, реализованного на основе сингулярного анализа и кратномасштабного анализа, позволяющих осуществлять быстродействующую фильтрацию аварийных сигналов в условиях помех и несинусоидальности. Тщательный выбор современных средств обработки сигналов в микропроцессорных устройствах защиты дает возможность повысить качество настройки адаптивных фильтров РЗ.

Определенной новизной обладает разработанный при участии диссертанта способ ОМП двухсторонних измерений на ЛЭП, решающую роль в распознавании повреждений в котором играет сопоставление результатов ОМП по предложенным критериям (энергетическому, итерационному, равенства напряжений и невязки). Результаты несинхронизированных измерений при этом рекомендуется корректировать с помощью искусственной синхронизации.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность**

Обоснованность полученных научных положений, выводов и рекомендаций определяется использованием широко апробированной методологии теоретических основ электротехники, математического моделирования, а также глубиной проработки полученных теоретических и практических решений на основе применения современных математических методов (сингулярного и кратномасштабного анализа, вейвлет-преобразований, вычислительной геометрии, теории распознаваемости образов и др.). Результаты диссертации прошли апробацию при неоднократном обсуждении ее положений и выводов на различных научно-технических конференциях, в том числе международных.

Достоверность защищаемых положений, выводов и рекомендаций подтверждается корректным сопоставлением результатов математического моделирования и лабораторных испытаний. Результаты, выводы и рекомендации диссертации реализованы в алгоритме распознавания коротких замыканий в режиме асинхронного хода, в устройстве определения места повреждения методом двухсторонних измерений и в быстродействующем устройстве автоматики опережающего деления электрической сети.

### **По диссертации необходимо сделать следующие замечания:**

1. Как представляется, предложенный в разделе 3.6 диссертации метод моделирования с выделением «пассивного» и «активного» режимов соответствует известному из теории цепей методу суперпозиции. В связи с этим необходимо проанализировать отличительные особенности реализации предложенного диссертантом метода, обеспечивающие дополнительный эффект.

2. Режим, рассмотренный в разделе 3.5 диссертации, нереален и требует дополнительного разъяснения как относительно природы его существования, так и результатов ОМП.

3. В разделах 3.3 и 3.4 последовательно изложено решение одной и той же проблемы и поэтому с точки зрения полноты анализа эти разделы необходимо было объединить.

4. Выбор значений переходных сопротивлений в месте повреждения в приведенных в диссертации примерах носит произвольный характер и не всегда обусловлен.

5. При достаточной подробности изложения сущности использованных математических методов вывод ряда расчетных выражений следовало бы выполнить более подробно, не поспеившись на объемы приложения к диссертации.

6. Представляется некорректным использование ненормативных словосочетаний: «безнулевая составляющая», «пассивный режим», «земляные замыкания», «локальные токи», «дешумизация» и ряд других.

### **Заключение**

Диссертация является квалификационной научной работой, в которой применены научно обоснованные научно-технические методы, имеющие существенное значение для отрасли экономики - электроэнергетики страны, а результаты, полученные в диссертации, являются новыми научными результатами и положениями в области электроэнергетики, вполне обоснованными и достоверными, соответствующими поставленным целям и задачам. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Содержание диссертации отражено в 46 печатных работах и 10 патентах на изобретения. 15 работ опубликовано в рецензируемых изданиях по списку ВАК. Методологические вопросы и основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на международных и российских научно-технических конференциях, проводившихся в 2010 - 2014 годах.

Тема диссертации в полной мере соответствует области исследований научной специальности 05.14.02, в частности - разработке методов анализа и синтеза систем автоматического регулирования, противоаварийной автоматики и релейной защиты в электроэнергетике, а также разработке методов математического и физического моделирования в электроэнергетике.

Таким образом, диссертационная работа «Информационные аспекты защиты и локации повреждений электрической сети» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Воронов Павел Ильич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 - Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент
заведующий лабораторией
информационно-измерительных
и управляющих систем
в электроэнергетике
Открытого акционерного общества
«Энергетический институт им. Г.М.
Кржижановского
(ОАО «ЭНИН»)
кандидат технических наук,
старший научный сотрудник

Лачугин Владимир Федорович
16 ноября 2015 года

Подпись В.Ф. Лачугина заверяю
первый заместитель Генерального директора,
Научный руководитель
ОАО «ЭНИН»,
д.т.н., проф.

Панфилов Дмитрий Иванович

Адрес ОАО «ЭНИН»: 119991, Москва, Ленинский проспект,19

Телефон: (495) 770-31-01

e-mail: [postbox@eninnet.ru](mailto:postbox@eninnet.ru)